GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°18/2024.

Concede a Comenda Mírian Chaves, a Sra.

Francisca Elisangela Alves de Lima e dá outras

providências.

A Câmara Municipal aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1°. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede-se a Sra. Francisca

Elisangela Alves de Lima a Comenda Mírian Chaves, e dá outras providências.

Art.2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paragrafo único. O diploma representativo da horaria de que trata este artigo será entregue ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora previamente designados.

Sala das Sessões, 21 de Fevereiro de 2024.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

2

JUSTIFICATIVA

Francisca Elisangela Alves de Lima, nascida em São Miguel do Guamá, no dia 29 de Agosto de

1980, é casada com o Sr. Francisco Ribeiro da Costa, mãe de Maria Eduarda Lima da Silva, e filha de

Luiz Alves da Silva e Adelaide Lima Leite, é uma mulher que tem demonstrado uma força e resiliência

incomparáveis. Em 2018, enfrentou corajosamente um câncer de mama, superando-o após várias sessões

de quimioterapia e radioterapia, sua experiência pessoal a levou a se dedicar ao Grupo de Apoio

Esperança, onde oferece suporte e solidariedade a pacientes oncológicos, sendo um exemplo, esperança e

superação.

Uma mulher estudiosa, possuindo graduação em História pelo Centro Universitário de Maringá

(UNICESUMAR) e atualmente cursando o sétimo período de Psicologia. Além disso, está cursando

mestrado em História pela Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), com um

projeto de pesquisa focado em um tema de extrema relevância: "Mulheres na política: um recorte na

cidade de Marabá pós Constituição de 1988".

O objetivo primordial de seu mestrado é investigar de que forma as mulheres se inseriram no campo

da política em Marabá (PA) e como enfrentaram os desafios para ocuparem esses espaços, historicamente

demarcados por homens, sua pesquisa traz à luz a importância da representatividade feminina na política

local e a luta constante pela equidade de gênero e voz ativa das mulheres em todos os setores da

sociedade.

Por sua dedicação à comunidade, sua resiliência diante das adversidades, seu compromisso com a

pesquisa e o conhecimento, e suas conquistas realizadas pelo Estado e Município, venho a conceder a

Comenda Mírian Chaves.

Sala das Sessões, 21 de Fevereiro de 2024.

________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M